ipsorum honores et commoda promovenda prudenter et fideliter se im-

pendit, pro quo etiam super promotione sua tam tuas quam eiusdem
regis Maioricarum alias preces recepimus efficaces, per capitulum dicte

Vicensis ecclesie, in qua existebat canonicus, concorditer fuerat electus,

considerato etiam, quod ipse diutius in eadem curia moram trahens per

suam honestam conversationem et placidam se nobis et fratribus nostris

gratum multipliciter reddidit et acceptum, visum nobis et ipsis fratribus

nequaquam exstitit, premissis sic circa ipsum concurrentibus, eum fore

decenter a provisione huiusmodi repellendum . . . Prefatum autem

Ferrarium opportunis loco et tempore habere intendimus optentu celsi-

tudinis regie commendatum. Nec miretur magnificentia regia, si petitio-

nem pro dilecto filio Petro de sancto Antonino super concedendo sibi

officio tabellionatus porrectam non exaudivimus, cum officium huius-

modi non consueverimus concedere coniugatis ". Dat. Auinione nonis

Decembris pontificatus nostri anno tertio decimo.

Or. Nr. 151. Rechts: B. de sancta Speria. Auf Riicken Adresse. Am 16. Nov.

hatte Johann XXII. an Alfonso geschrieben („gratie divine"): Olim habe er sich

die Besetzung der Kirche von Vic reserviert. Nach dem Tode des Bischofs

Berengar hatte das Kapitel, das vielleicht diese Reservatlon nicht gekannt, den

Galcerandum electum Vicensem. archidiaconum Urgellensem et vallis Andorre in

ecclesia Urgellensi, in presbiteratus ordine ac apud sedem apostolicam persona-

liter constitutum per formam compromissi in Vicensem episcopum . . . concor-

diter elegerunt. Der nahm nicht an, da er von der Reservation horte. Die Wahl
ist ungiiltig. Da aber der Kirche schnell geholfen werden muI5, ernennt ihn

Johannes de fratrum consilio. 1328 November 16 (Or. Nr. 150). Vgl. Vincke, Staat

u. Kirche I, 330 f., 334.

37. Instruktion fiir Ferrarius de Caneto an Konig Philipp VI. von F"rankreich:

(Dringende Bitte, zur Eriangung der Dispens fiir Infant Pedro und Konigin

Konstanze Gesandte an den Papst zu schicken). Beide haben Vertrag, wenn
die Dispens erlangt ist, sofort zu heiraten. Die Konigin kommt demnachst nach

Katalonien. Sollte der Papst nicht wollen, weil ihm Friedrich verhaBt ist, so

^ So statt Sancii. Also war Gaucerandus fiinf Jahre mindestens Prokurator.

2 Interessant, da schon unter Johannes Nachfolgern das kein Ilinderungs-

grund war. Vgl. P. M. Baumgarten, Von der Apostol. Kanzlei, S. 12.
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sollen die franzosischen Gesandten erklaren, daR Peter nie gegen Robert,

Papst, Kirehe kiimpfen wird. (1328 Ende.)

. . . Latere non decet vestram regiam celsitudinem, quod inter

dictum dominum infantem et dominam reginam predictam intervene-

runt iam convenciones et pacta validis et iuratis caucionibus roborata de

matrimonio predicto, Sic videlicet, quod, si infra certum tempus pre-

fixum obtineatur dispensatio supradicta, statim contrahent dicti infans

et regina matrimonium per verba de presenti, et quod medio tempore

nullus eorum ad aliud matrimonium convolabit. Extitit insuper ordi-

natum per dominum regem Aragonum, quod dicta domina regina statim

venia^ ad partes Cathalonie, que etiam in brevi ad dictas partes venire

et duci indubitanter speratur per certos nuntios iam propterea per

dictum dominum regem Aragonum ad partes Trinacrie destinatos. Et

predicta ordinata sic fuerunt per dictum dominum regem, ut idem domi-

nus papa ad dictam dispensationem concedendam facilius vestris preci-

bus condescendat . . .

Et si forte domino pape videretur, quod vestris precibus super

dicta dispensacione non esset prebendus assensus, quia hoc redundare

crederet in comodum illustris domini Frederici regis predicti, qui dicto

domino pape odiosus existit, ambaxiatores per vestram regiam celsitu-

dinem destinandi exponere sibi poterunt et cum veritate, quod super

hoc domino pape non est aliquatenus hesitandum, propterea quia dictus

infans cum assensu domini regis Aragonum supradicti intendit se effi-

caciter obligare, quod in casu, quo obtineatur dispensacio prelibata,

contra dominum papam, sanctam ecclesiam Romanamvel illustrem regem
Robertum vel inclitum Karolum eius primogenitum ducem Calabrie

non prestabit dicto illustri regi Frederico vel illustri regi Petro eius

filio auxilium vel iuvamen.

Reg. 562 f. 45v. Folgt dann in Romancio. Falls der Konig von Frankreich

keine Gesandte schicken will, soU er wenigstens an den Papst schreiben. Item sia

memoria al dit en Ferrer de Canet, quel dit senyor rey de Franfa scriva per lo

dit fet als seus cardenals es assaber a aquells, qui sien famihars et devots seus et

de qui ell confiy mes. Geht der Konig bald zum Papst, so soll er personlich da-

von sprechen. Vgl. die andern Auftrage Ferrers AA I, 442.

38. Bernardus de Boxadors eonsiliarius et ammiratus et gubernator regni Sardinie et

Corsice an Alfonso IV.: Da Bischofe und Orden in Sardinien von Pisa ab-

hangig sind, werden grobe kirchliche Irrtiimer begangen. So wandte sich ein

Bischof von Civita an den Gegenpapst Nikolaus V. und an seinen Pisaner Erz-

bischof. Der Konig soll fiir vollstandige Trennung von der Pisaner Kirche

wirken, das ist auch Wunsch vieler, besonders der Katalanon, die jene Bischijfe

usw. beim Beichthoren usw. nicht verstehen und sie fiir Schismatiker halten.

Cagliari (1328) 1329 Februar 21.
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. . . Ad eandem serenitatem non desino cum reverencia intimare,

quod error quidam et abusus in regno predicto existens causamque
tribuens ad indevocionem et infidelitatem potissime contra sacrosanctam

Romanam ecclesiam, prout certis sperimentis ^ manifestissime demon-
stratur-, si permittatur in sua perseverare nequicia, multo amplius

posset perversitatis materiam preparare, scilicet inordinata et indebita

provisio quorundam episcoporum et aliquorum aliorum prelatorum et

eciam ordinum Predicatorum, Minorum et plurium aliorum religiosorum

regni premissi, qui, cum subsint cum eorum domibus et ecclesiis archi-

episcopo et ecclesie Pisanensi et aliis quibusdam prelatis et ministris

seu prioribus, domibus et ecclesiis infra districtum existentibus Pisano-

rum, eorundem secuntur errores: inter quos est, quod eleccionem per-

versissimi Nicholay iustam dampnabiliter asseverant, adeo, quod quidam

electus in episcopum de Ciuita pro consequenda confirmacione eleccio-

nis eiusdem, eundem Nicolaum et Pisanum archiepiscopum, cuius suffra-

ganea est ecclesia de Ciuita, ut verum papam adire et requirere non ex-

pavit. Et quod est peius, animos plurimum labi faciunt, et nisi occurra-

tur, facient amplius in eosdem. Quam ob rem cum per me non possit ad

premissa, ut convenit, provideri, serenitas vestra ad tam neffandissimum

errorem occurrens cum domino summo pontiffice procurare dignetur, ut

a regno predicto evellat tante dampnacionis causam, ordines, prelatos,

ecclesias et loca et eorum rectores regni predicti a subieccione Pisane

ecclesie et eius archiepiscopi et ab aliis quibuscumque prelatis, superi-

oribus premissis penitus liberando, in eisdem ecclesiis de prelatis,

fratribus et ministris gentis Cathalanorum et Aragonum graciosius pro-

videndo. Aliter enim non reperio, licet multas et diversas deliberacio-

nes habuerimus, posse perfecte occurri ad callidas astucias premissorum.

Essetque premissa provisio grata quam plurimum incolis regni eiusdem,

potissime illis, qui de natione prefata Cathalanorum et Aragonensium

existunt, quia, cum sint in idiomate plurimum discrepantes cum dictis

prelatis etfratribus, perconfessiones etpredicacioneseorumnonpossunt

per eos, ut convenit, informari, et eo potissime, quia suspicantur, quod

sint predicta labe dispersi, quam ut nefandissimam excecrantur . . . Dat.

in castro Callari IX. kalendas Marcii anno domini MCCCXXVIII.

CRD Alfonso234. Cop. pap. Gleichzeitig. Auf dem Rucken: Translatum littere

misse domino regi per gubernatorem Sardinie, cuius originale fuit missum pro-

curatori domini regis [ad] ostendendum domino pape, et cuiusdam sedule inter-

cluse in dicta littera. Fuit retenta [?], que hic intus habetur. Die cedula lautet:

Senyor, per so he feta aquesta letra ordonar en Lati, que, si la

vostra senyoria acordava, que la enviassets al papa per mostrar, con son

1 Statt experimentis.

2 Or. hat demostratur, sacrosantam usw.
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request de les coses en ela contengudes, ques puxa rails ter, Encara
sapiatz, senyor, quels religioses, qui de les parts de Pisa hic son tra-

meses, son personer de grans tractamens e molt eniques contra vos,

senyor, e la vostra gent, per que porien dar don en alscunes coses. E
axi placiaus, senyor, que fassats vostre efforts en acabar so, que en la

letra se conten, quel vicari dels frares Menors, qui era en aquesta illa,

per lo lur vicari, lo que vicari es Pisa, publicament en alscuns lochs e

amagadament en moltes parts de la ila deya a molts els enformava, quel

Bauer sesforssaria de venir en la ila aquesta e en daltres parts. E en-

cara loava Nicholau, lo qual se fa dir papa, en moltes maneres, segons

que io he entes. Per que, senyor, io le gitat de la ila.

tjber weiteren EinfluD der kirchenpolitischen Verhaltnisse auf die Sardini-

sche PoUtik gibt ein Schreiben des Bernardus Ferrarii an den Kanzler Erz-

bischof Petrus von Saragossa Auskunft. In den cause et raciones, weshalb der

Gouverneur dem iudex Arboree und dem Phihppus decretorum doctor secretus

intimusque consiUarius des iudex glauben soUe, quod iUi de Auria et Pisanenses

expellantur de terra Sardinee:

Et erat deliberatum per eos, quod statim in principio Marcii inci-

peret processus contra illos de Auria, set quia Bauarus est Pisis, nunc
est intencio domini gubernatoris, non, quamdiu (?) ibi erit, et quousque
sit in aliis negociis tentus, sic quod ad hec non posset succurrere, inci-

pere aliquid de premissis . . . A[d]pre&ens ipsi de Auria sunt pauperes
in peccunia . . ., prout dicti domini certisunt etspecialiter, si ad Bauarum
non possent reccurrere . . . Dicti Pisanenses hobediverunt et hobediunt

dicto Bauaro et illi, qui se dicit papam, et eos sustinent et defenduRt
publice et palam . . . Nono kalendas Marcii (1328) 1329 (CRD 241).

39. .lohannes XXII. an Alfonso: Kann die von Ferrarius de Caneto verlangte Dispens
fiir Infant Pedro und die Konigin von Cypern nicht geben. Dispense sollen

nur, wenn notwendig und der Kirche niitzlich, gegeben werden. Hier wiirde

die Dispens schaden. Konig Friedrich von Sizilien (Vater Constancias) ist mit
Ludwig d. B. gegen den Vasallen der Kirche, Robert von Neapel, verbunden.
Schilderung der schlimmen Folgen, Betonung des Einflusses der Fraa. Bei-

spiele. Bittere Klagen uber Friedrichs Verhalten. Entsetzte Verwnnderung
iiber die XuBerung, daB die Ehe auch ohne Dispens geschlossen werde;
energische Warnung vor solchen Gedanken. Alfonso soll wie ein katholischer

Furst handeln. Ober die Friedensverhandlungen. Bitte, daS Alfonso sich das
Schreibeu auslegen lasse und mit seinem Rate bespreche. Avignon (1329)

Februar 20.

Johannes episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio

Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictionem.

Serenitatis regie litteras una cum quadam aperta scriptura sigillo im-
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presso regio in eadem nobis per dilectum filium nobilem virum Ferra-

rium de Caneto militem nuncium regium presentatas benigne recepimus

et contenta in eis et que idem miles proponere voluit pleno collegimus

intellectu. Quarum equidem scripturarum effectus principaliter postu-

labat, ut, quod inter dilectum filium nobilem virum Petrum comitem

Ripacurcie germanum tuum et carissimam in Cliristo filiam nostram

Elionor ^ reginam Cipri, non obstante, quod ex utroque stipite sint se-

cundo gradu consanguinitatis coniuncti, posset celebrari matrimonium,

vellemus per disi>ensationis beneficium providere. Quod utique caris-

simus in Christo filius noster Philippus rex Francorum illustris per suas

litteras nobis per eundem militem exhibitas efficaciter suadebat. Sane,

fili carissime, quamquam libenter tam regis prefati Francorum quam
tuis affectibus, quantum cum Deo possumus, annuamus, sicut de tuis

docente magistra rerum experientia circumspectionem regiam credimus

non latere, super dispensationis tamen postulate negotio sine Dei offensa,

proximi et ecclesie preiudicio impresentiarum, quod moleste ferimus,

annuere non valemus. Cum enim statuta sacrorum canonum non sint

nisi pro necessitate vel utilitate ecclesie mutilanda et hanc dispensatio-

nem, ut clare patet, necessitas aliqua ecclesie non requirat nec ex ea

speretur utilitas aliqua probabiliter subsequi, cum nec inter comitem et